

Số: 1023 /KH-PGD&ĐT

Tân Biên, ngày 03 tháng 10 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án phòng, chống tai nạn đuối nước**  
**cho học sinh cấp Tiểu học, Trung học Cơ sở năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên ban hành "Đề án phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn huyện Tân Biên, giai đoạn 2019 – 2020, định hướng đến năm 2030.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Biên xây dựng kế hoạch thực hiện đề án phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh cấp Tiểu học, Trung học Cơ sở năm 2019 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh, Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh, Ủy ban Nhân dân huyện Tân Biên về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

2. Nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho học sinh là nhiệm vụ cần thiết của nhà trường, gia đình và xã hội. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng để trẻ tự bảo vệ và đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.

3. Từng bước giảm tỷ lệ tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội; tiến tới huyện Tân Biên không có học sinh bị đuối nước do không biết bơi.

4. Kế hoạch được triển khai sâu rộng trong các nhà trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong địa bàn huyện; Mọi hoạt động phải đảm bảo tuyệt đối an toàn và đạt hiệu quả thiết thực.

5. Chỉ tiêu giao học sinh tham gia các lớp được coi là cơ sở để xét thi đua trong các đơn vị trường học.

**II. Nội dung**

**1. Nội dung:**

- Học sinh biết cách làm quen với nước.
- Học sinh có kiến thức cơ bản về bơi lội.
- Học sinh có kỹ năng tự xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước và kỹ năng cứu bạn khi không may xảy ra tai nạn đuối nước.

## **2. Phương pháp tổ chức:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch trên cổng thông tin điện tử, các phương tiện truyền thông, loa truyền thanh huyện, bảng tin các trường học và đến phụ huynh học sinh.

- Điều tra, khảo sát thực trạng học sinh chưa biết bơi, đã biết bơi và nhu cầu học tập bộ môn bơi tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Xây dựng chương trình, giáo án và tổ chức thực hiện mở lớp.

- Thông báo chiêu sinh, tổng hợp đơn xin tự nguyện đăng ký học và tổ chức mở lớp; thực hiện công tác quản lý chặt chẽ trong quá trình tổ chức mở lớp.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các lớp học để kịp thời điều chỉnh giáo án, chương trình giảng dạy phù hợp với thực tế yêu cầu; kiểm tra đánh giá chất lượng và phương pháp giảng dạy, kỹ năng sư phạm, kỹ năng giao tiếp ứng xử của giáo viên để có giải pháp xử lý kịp thời khi có các tình huống xảy ra và tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm sau mỗi khóa học.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng học viên. Cấp giấy chứng nhận cho học viên đủ điều kiện qua đợt kiểm tra hoàn thành khóa học.

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường và phụ huynh học sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **III. Đối tượng, thời gian và địa điểm**

### **1. Đối tượng.**

- Tổ chức 17 lớp thí điểm/510 em học sinh các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong toàn huyện.

### **2. Thời gian.**

- Dự kiến tổ chức 17 lớp/510 em học sinh trong 2 tháng 11, 12/2019.

- Thời gian cụ thể: Thứ bảy và chủ nhật hàng tuần.

+ Buổi sáng 2 lớp: Lớp thứ nhất từ 7h30 đến 9h, lớp thứ hai từ 9h đến 10h30.

+ Buổi chiều 2 lớp: Lớp ba từ 13h30 đến 15h, lớp tư từ 15h đến 16h30.

### **3. Chỉ tiêu cụ thể như sau:**

\* Các trường thuộc Thị trấn Tân Biên: Mở 5 lớp/150 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Thị Trấn: 60 học sinh, TH Nguyễn Bá Ngọc: 45 học sinh, TH Thạnh Tây: 45 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Thành Khôi, hồ bơi Lạ, hồ bơi Phượng thuộc Thị Trấn Tân Biên, huyện Tân Biên.

\* Các trường thuộc xã Tân Lập: Mở 2 lớp/60 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Tân Lập: 30 học sinh, TH Tân Lập: 30 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Uyên Trâm xã Tân Lập.

\* Các trường thuộc xã Tân Phong: Mở 2 lớp/60 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Tân Phong: 25 học sinh, TH Tân Phong: 30 học sinh, TH Tân Phong B: 05 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Tấn Tài xã Tân Phong.

\* Các trường thuộc xã Mỏ Công: Mở 2 lớp/60 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Tây Sơn: 25 học sinh, TH Nguyễn Đình Chiểu: 25 học sinh, THCS Nguyễn Công Trứ: 5 học sinh, TH Thanh Xuân: 5 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Biển Xanh, Minh Đức xã Mỏ Công.

\* Các trường thuộc xã Trà Vong: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Trà Vong: 10 học sinh, TH Trà Vong A: 10 học sinh, TH Trà Vong B: 4 học sinh, TH Trà Vong C: 4 học sinh, TH Trà Vong D: 2 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Biển Xanh, Minh Đức xã Mỏ Công.

\* Các trường thuộc xã Hòa Hiệp: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Hòa hiệp: 10 học sinh, TH Hòa Đông A: 10 học sinh, TH Hòa Hiệp: 10 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Cây Gòn xã Thạnh Tây.

\* Các trường thuộc xã Thạnh Bình: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Thạnh Bình: 15 học sinh, TH Thạnh Bình B: 05 học sinh, TH Thạnh Bình A: 10 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Phượng thuộc Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên.

\* Các trường thuộc xã Thạnh Bắc: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Thạnh Hiệp: 05 học sinh, THCS Thạnh Bắc: 10 học sinh, TH Thạnh Bắc A: 10 học sinh, TH Thạnh Bắc B: 05 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Uyên Trâm xã Tân Lập.

\* Các trường thuộc xã Tân Bình: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Thiện Ngôn: 10 học sinh, TH Tân Thạnh: 10 học sinh, TH Tân Bình: 10 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Uyên Trâm xã Tân Lập.

\* Các trường thuộc xã Thạnh Tây: Mở 1 lớp/30 học sinh (gồm học sinh các trường THCS Nguyễn Khuyến: 10 học sinh, TH Thạnh Tây A: 10 học sinh, TH Thạnh Sơn: 10 học sinh).

- Địa điểm dự kiến mở lớp: Hồ bơi Cây Gòn, hồ bơi Thành Khôi Thị trấn Tân Biên.

#### **IV. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí toàn khóa học: 500.000đ/học sinh/khóa.

Trong đó:

+ Phụ huynh học sinh đóng góp tối thiểu 250.000đ/học sinh.

+ Phần còn lại trích từ nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo không quá 30% và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Kinh phí thuê xe đưa đón học sinh ở xa do phòng Giáo dục và Đào tạo dự trù theo thực tế.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.**

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ liên quan đến tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền trên Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học.

- Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, cung cấp tài liệu, giáo trình giảng dạy thống nhất chung trong toàn ngành theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chỉ đạo các cá nhân, doanh nghiệp có hồ bơi tại địa phương tạo điều kiện tốt nhất về mọi mặt để các đơn vị tổ chức các lớp học bơi cho học sinh.

- Triển khai kế hoạch thực hiện "Đề án phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2019 đến các đơn vị trường học. Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch dạy bơi.

- Tổ chức các lớp học đảm bảo khoa học, bố trí đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ đảm bảo chất lượng và tuyệt đối an toàn cho học sinh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho những học sinh đã hoàn thành chương trình lớp học.

- Tổng hợp kết quả việc triển khai kế hoạch dạy 17 lớp thí điểm và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện sau khi kết thúc các khóa học.

### **2. Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở.**

- Tuyên truyền sâu rộng về đề án trên Website nhà trường, hội đồng sư phạm của trường.

- Tuyên truyền kế hoạch đến phụ huynh học sinh thông qua tin nhắn số liên lạc điện tử để phụ huynh học sinh nhận thức rõ tầm quan trọng của việc học bơi phòng chống tai nạn đuối nước đối với học sinh, gửi mẫu đơn xin học bơi cho phụ huynh học sinh đăng ký và tổng hợp danh sách, đơn xin đăng ký học bơi của phụ huynh học sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo sắp xếp lịch học.

- Phối hợp với Phụ huynh học sinh trong việc đưa đón, quản lý học sinh trong quá trình tham gia lớp học bơi đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát, phản ánh những vấn đề phát sinh về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp điều chỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện.

\* **Lưu ý:** Hiệu trưởng nhà trường tổng hợp số lượng học sinh đăng ký tham gia học bơi, gửi danh sách và đơn xin học bơi do phụ huynh học sinh đăng ký về phòng Giáo dục và Đào tạo hạn chót ngày 08 tháng 11 năm 2019. Mọi chi tiết liên hệ Ông Nguyễn Minh Thành – Chuyên viên Phòng GD&ĐT, Số điện thoại: 0977.12.15.88 – 0911.56.56.33.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả. /.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Hiệu trưởng các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, THCS.



**Cao Tấn Sĩ**